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Stadtbibliothek Varel 
 
 
Nutzungsentgelte 

  aktuell 
neue Nutzungsgebühren 
Vorschlag 

Jahresgebühr Erwachsene 15,00 € 20,00 € 

Jahresgebühr ermäßigt 
erw. Schüler/Studenten 5,00 € 
Berechtigungsausweis 0,00 € 

erw. Schüler/Studenten 10,00 € 
Berechtigungsausweis 0,00 € 

Jahresgebühr Kinder 5,00 € 
Bücher 0,00 € 

AV-Medien 5,00 € 

Einzelgebühr Erwachsene 0,80 € entfällt 

Einzelgebühr Kinder 0,20 € AV-Medien 0,50 € 

Monatskarte Erwachsene 
(statt Einzelgebühr)   5,00 € 

Versäumnisgebühren je Medium 1,00 € / Woche 0,40 € / Öffnungstag 

Mahngebühren 0,85 € 3,00 € 

 
 
Einnahmen 2022 

  Anzahl Einnahmen 2022 

Erwachsene mit Jahreskarte 455 6.825,00 € 

Erwachsene mit Einzelgebühren 62 612,80 € 

Kinder mit Jahreskarte 474 2.370,00 € 

Kinder mit Einzelgebühren 10 19,40 € 

Versäumnisgebühren   1.539,00 € 

Mahngebühren   128,80 € 

sonstiges   272,10 € 

 gesamt   11.767,10 € 
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Einnahmen mit geänderten Nutzungsentgelten – Prognose 
 

  Anzahl geschätzt Einzelpreis Einnahmen geschätzt 

Erwachsene mit Jahreskarte 600 20,00 € 12.000,00 € 

Erwachsene mit Jahreskarte 350 30,00 € 10.500,00 € 

Erwachsene mit Einzelgebühren entfällt     

Erwachsene mit Monatskarte 
(neu) 50 5,00 € 250,00 € 

Kinder mit Multimediakarte 
(neu) 600 5,00 € 3.000,00 € 

Kinder mit Einzelgebühren entfällt     

Versäumnisgebühren   0,40 € / Öff.-Tag 3.500,00 € 

Mahngebühren 200 3,00 € 600,00 € 

sonstiges     400,00 € 

geschätzte Gesamteinnahmen 
mit 20,- € Jahresbeitrag für Erw.   19.750,00 € 

Geschätzte Gesamteinnahmen 
mit 30,- € Jahresbeitrag für Erw.   18,250,00 € 

 
 
Fazit: 

- Bei einer moderaten Erhöhung der Jahresgebühr für Erwachsene von 15,00 € auf 20,00 € 
werden sich die Nutzerzahlen weiter so positiv entwickeln wie in der Vergangenheit, 
Bestandskunden werden diese Erhöhung mit tragen. 
 

- Bei einer Verdoppelung der Jahresgebühr für Erwachsene von 15,00 € auf 30,00 € werden 
vor allem Onleihe-Nutzer in umliegende Bibliotheken abwandern, die dasselbe Angebot für 
deutlich weniger Geld anbieten. Zusätzlich werden finanziell schwächere Personen das 
Angebot der Stadtbibliothek nicht mehr wie bisher annehmen können. 

 
- Bei einer Umstellung der Ausleihkarten für Kinder auf kostenlose Buchausleihe und 

Jahreskarte für die Nutzung von AV-Medien („Multimedia-Karte“) wird kaum ein 
Einnahmenrückgang festzustellen sein, da die meisten Kinder weiter eine Jahreskarte als 
Multimedia-Karte haben werden. Gleichzeitig entsteht ein großer Imagegewinn, da endlich 
auch in Varel Kinder kostenlos Bücher ausleihen können, was im Umland (und auch darüber 
hinaus) Standard ist. Die Leseförderung für alle Kinder ist damit deutlich vereinfacht. 
 

- Durch eine Umstellung der Versäumnisgebühren auf eine Berechnung pro Öffnungstag wird 
eine genauere und gerechtere Abrechnung ermöglicht. Durch die gleichzeitige Erhöhung 
dieser „Besonderen Benutzungsgebühren bei Überschreitung der Leihfrist“, die von jedem 
Kunden selbst beeinflusst werden kann, können deutlich höhere Einnahmen erzielt werden. 
 

- Durch die Umstellung der Mahngebühren von einem reinen Portoersatz auf eine 
Mahnpauschale können auch hier höhere Einnahmen erzielt werden, egal in welcher Form 
die Mahnung erfolgt (per Brief oder E-Mail). 

 


